para o alcance ou não dos valores estabelecidos como metas. 

O cumprimento das metas fiscais do ano de 2012 está 

demonstrado no ANEXO DE METAS FISCAIS – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO 

DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR. No exercício de 2012 foi apurado 

o Resultado Primário de R$ 1.057.151,41 (Um milhão cinqüenta e sete mil cento e 

cinqüenta e um reais e quarenta e um centavos). Esse resultado representa a diferença 

entre as receitas primárias, que totalizaram R$ 21.096.061,71 e as despesas primárias, 

que encerraram o ano com o total de R$ 19.463.198,44 O Resultado Primário é o 

indicador que demonstra a intensidade do ajuste fiscal necessário para cobertura do